
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Gestione diretta sinistri RCT/O. Presa d'atto della transazione del sinistro n.

57/2015 e conseguente liquidazione.

SETTORE AFFARI GENERALI, SVILUPPO
ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE

Bilancio 2017

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alta verifica della compatibilita economica

II Dirigente
Econ

(Dott

del Settore
nanziario

ni Roccella)

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

II Responsabile dell'istruttoria
(Dott.fea Alessandra Scalia)

II Responsabile del procedimento

Dirigente Responsabile del Settore
sa Gaetana Bonanno)

Seduta del giorno 2 2 r£6. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, L.R. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario,
del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 35668 del 30.04.2014, indirizzata ai Commissari Straordinari di tutte
le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell'Assessorato della Salute - Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica ha comunicato l'indirizzo assunto dall'Amministrazione
regionale di adottare per la gestione dei sinistri RCT/0 il sistema dell'autoassicurazione a decorrere dal
01.07.2014;

Che con nota prot. n. 52755 del 30.06.2014, indirizzata ai Direttori Generali/Commissari
Straordinari di tutte le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell'Assessorato della Salute -
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, ha ribadito la superiore direttiva politica,
puntualizzando che le Aziende sanitarie della Regione Siciliana provvedono in via diretta alla gestione
del rischio derivante da responsabilità civile, tramite i Comitati Aziendali Valutazione Sinistri (CAVS),
istituiti con Decreto Assessoriale del 28.12.2011, senza trasferire detto rischio a nessuna Compagnia di
assicurazioni;

Che in data 30.06.2015 al n. 8760 è stata assunta al protocollo generale di questa Azienda richiesta
di risarcimento danni da parte dell'avv. Alessandro Vagliasindi, in nome e per conto del sig. C. T. C.,
relativamente alle prestazioni rese a quest'ultimo presso l'U.O.C. di Radiologia Diagnostica ed
Interventistica del P.O. Garibaldi-Nesima in data 27.04.2015;

Che con nota prot. n. 9183 del 08.07.2015 l'Ufficio Gestione Sinistri ha riscontrato la menzionata
richiesta, comunicando alla controparte l'apertura della posizione, rubricata con il n. 57/2015;

Che l'Ufficio Gestione Sinistri ha conscguentemente provveduto alla istruzione della pratica,
raccogliendo la documentazione relativa all'evento e necessaria alla valutazione del caso da parte del
CAVS;

Che la pratica è stata sottoposta all'attenzione del CAVS, il quale ha espresso parere favorevole alla
transazione del sinistro per l'importo complessivo di € 25.000,00, come da stralcio del verbale conclusivo n.
10 del 26 settembre 2016;

Che il CAVS ha comunicato al sanitario coinvolto nel sinistro quanto emerso dall'analisi della pratica
e l'intenzione di intavolare trattative di bonario componimento con la controparte, come da allegato al
predetto verbale n. 10 del 26 settembre 2016;

Che con nota prot. n. 19061 del 12.12.2016 questa ARNAS ha comunicato all'avv. Alessandro
Vagliasindi la propria disponibilità alla definizione della vertenza per l'importo omnicomprensivo di €,
25.000,00;

Visto l'atto di transazione e quietanza datato 27.01.2017, sottoscritto dal sig. C. T. C., dal suo
legale e dal rappresentante legale prò-tepore dell'Azienda, col quale:

• si è stabilita, a fronte della rinuncia ad ogni ulteriore domanda, pretesa o azione, per qualsiasi
titolo di danno o spesa, anche per spese legali, la corresponsione a saldo e stralcio in favore del
sig. C. T. C. dell'importo complessivo di € 25.000,00, di cui € 21.0000,00 per sorte capitale e €
4.000,00 per spese legali;

• si è stabilito che l'importo omnicomprensivo di € 25.000,00, è stato concordato in via transattiva e
definitiva di ogni pretesa o danno, nessuno escluso, patrimoniale e non, presente e futuro, diretto
ed indiretto ovvero anche quello non formulato e non precedentemente trattato tra le parti del
presente accordo per i fatti oggetto della vertenza de qua e riferiti o riferibili, direttamente e/o
indirettamente, ai fatti che sono stati oggetto di reclamo stragiudiziale;

• che con l'effettivo pagamento della suddetta somma concordata, secondo le modalità indicate,
controparte non avrà più nulla a pretendere dall'ARNAS Garibaldi di Catania, né da alcuno degli
amministratori, dei dirigenti, dipendenti, collaboratori, assistenti e consulenti della stessa;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi
nascenti nei confronti di questa Azienda e nei confronti della controparte, e, conseguentemente,



provvedere al pagamento del complessivo importo di € 25.000,00, in favore del sig. C. T. C., secondo le
modalità indicate nel citato atto di transazione e quietanza;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, onde evitare maggiori costi ed oneri a carico
di questa ARNAS;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane che ne attesta la legittimità e la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti di
questa Azienda e nei confronti della controparte;
Conscguentemente, liquidare e pagare alla sig. C. T. C. l'importo di € 25.000,00, tramite bonifico
da effettuare sulle coordinate bancarie indicate nel predetto atto di transazione e quietanza;
Autorizzare la spesa di € 25.000,00, imputando detta somma al "Fondo rischi per copertura
diretta", s. p. 12001001000, appositamente accantonato nel bilancio d'esercizio 2015;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di provvedere al pagamento delle
superiori somme;
F«e=3$g5S2JC3r|rasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde evitare maggiori costi ed oneri a
carico di questa ARNAS.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Amnino)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa A/Ona Rita

LDIR
(Dott. Gi'

ENERALE
Santonocito)

IL SEGRETARIO
(Sig. Saldatore L^dda)


